
Plānošanas dokumenta 

“STRADU PAGASTA TERITORIJAS PLĀNOJUMS (2005.-2017.)” 

monitoringa ziņojums 

vides pārskata stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējumam 

 

Plānošanas dokumenta izstrādātājs: Stradu pagasta padome 

Plānošanas dokuments apstiprināts: Ar Stradu pagasta padomes 2006. gada 12. jūlija sēdes lēmumu (protokols Nr.10, 2. p.) 

Monitoringa ziņojumu izstrādātājs: Gulbenes novada domes, Attīstības un projektu nodaļas teritorijas plānotāja Dace Kurša, tel. Nr. 64473252, 

 e- pasts: dace.kursa@gulbene.lv  

Monitoringa 

priekšmets 

Plānošanas 

dokumenta/ SIVN 

uzdevumi, plānotais 

stāvoklis/ normatīvos 

aktos noteikts 

 

Izmantojamie 

indikatori 

 

Rezultāti, situācijas raksturojums 

1.Vides 

faktori  

   

1.1.Gaiss    Nodrošināt gaisa 

kvalitāti atbilstoši 

normatīvajos aktos 

noteiktajām 

prasībām  

 

 

 

 

 

 

 

• Izmešu daudzums         Pagastā emisiju limits nav pārsniegts un gaisa kvalitāte nepasliktinās. Stradu 

pagastā un tā tuvumā nav lielu piesārņojuma avotu, kas būtiski varētu ietekmēt 

atmosfēras gaisa kvalitāti. Izsniegtas gaisa piesārņojošās atļaujas ir 7 uzņēmumiem. 

Uzņēmumi ievieš labākās pieejamās tehnoloģijas, notiek ēku energoefektivitātes 

uzlabošana, tiek veiktas siltumapgādes sistēmu renovācijas, samazinot zudumus tīklā, 

līdz ar to samazinot kurināmā patēriņu. 

C kategorijas atļaujas ir izsniegtas diviem uzņēmumiem: SIA “AREL SK” un SIA 

“DIANA”. 

  

mailto:dace.kursa@gulbene.lv


 Palielināt 

energoefektivitāti un 

atjaunojamo 

energoresursu 

izmantošanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Realizēt 

energoefektivitātes 

paaugstināšanas un 

ēku 

energoefektivitātes 

uzlabošanas 

projektus 

 Īstenot investīciju 

projektus 

• Gaisu piesārņojošo 

vielu emisija 

transporta nozarē 

(t.sk. satiksmes 

apjoms, pasākumi 

transporta plūsmas 

samazināšanai ceļu 

kvalitāte (grants 

segums/asfalts) 

            Šajā laika periodā no 2005.-2017. gadam AS “Valsts ceļi” īstenojis divus 

projektus, kuru laikā ir veikta Valsts 1.šķiras autoceļa ar grants seguma asfaltēšana-

rekonstrukcija un seguma tipa maiņa no grants vai šķembu uz melno (asfaltbetona) 

segumu: 

- 3DP/3.2.1.1.0/08/IPIA/SM/040,  01.01.2010 - 01.01.2012,  Valsts 1.šķiras autoceļa 

P36 Rēzekne-Gulbene posma pagrieziens uz Lubānu - tilts pār Pededzi (km 65,60 - 

76,30) ;  

- 3DP/3.2.1.1.0/08/IPIA/SM/041, 01.01.2012 - 07.01.2014,  Valsts 1.šķiras autoceļa P 

36 Rēzekne-Gulbene posma tilts pār Pededzi - Gulbene (km 76,30-86,50), t.sk. tilta 

pār Pededzi rekonstrukcija , kā rezultātā ir uzlabojusies gaisa kvalitāte, šajā teritorijā. 

 Siltumtīkli un to 

tehniskais stāvoklis 

(centralizēta/lokāla/i

ndividuāla 

siltumapgāde) 

 

         Komunālos pakalpojumus siltumapgādes jomā Stāķu un Šķienerus ciemos 

Stradu pagastā iedzīvotājiem no 2017.gada decembra sniedz SIA “Gulbenes nami”. 

Siltums tiek nodrošināts ar trim katlu mājām. Privātmājām un vairākiem 

uzņēmumiem ir savas katlu mājas, kuras nodrošina ar siltumu telpās. 

 Energoefektivitātes 

paaugstināšanas un 

ēku 

energoefektivitātes 

uzlabošanas 

projekti. 

         Pagastā šajā laika periodā ir īstenoti divi energoefektivitātes uzlabošanas 

projekti: 

- Stāķu sporta halles energoefektivitātes paaugstināšana, Nr.KPFI-15.3/87, ēkas 

norobežojošo konstrukciju siltināšana, jumta rekonstrukcija, fasādes renovācija, 

ārdurvju maiņa un mehāniskās ventilācijas rekonstrukcija; 

- Stradu pagasta Stāķu bibliotēkas kosmētiskais remonts, logu nomaiņa;  



1.2.Ūdens   Uzlabot un 

nodrošināt 

virszemes un 

pazemes ūdens 

kvalitāti 

 Virszemes 

ūdensobjektu 

kvalitāte 

 

 

 

 Prioritārie zivju 

ūdeņi (prioritārās 

zivju ūdeņu upes un 

to posmi, prioritārie 

zivju ūdeņu ezeri) 

 

              Pēc hidrogrāfiskā iedalījuma Stradu pagasta teritorija ietilpst Daugavas 

lielbaseinā. Stradu pagasta teritorijā  Daugavas lielbaseinā ietilpst 11 ūdensteces un 

trīs ezeri- Kalnis, Mezītis un Lazdags. Nav informācijas par ūdenstilpju 

piesārņojumu. Netālu no Kaļņa ezera atrodas interesanta Valsts meža dienesta 

izveidota mācību taka, kur var doties patīkamā pastaigā. 

Vides ministrija sadarbībā ar Zemkopības ministriju ne retāk kā reizi sešos gados 

izvērtē prioritāro zivju ūdeņu sarakstu. Saskaņā ar šo noteikumu 2. pielikumu 

Gulbenes novada Stradu pagastā ir noteikti upes un upju posmi prioritārajiem zivju 

ūdeņiem:  

Daugavas upju baseinu apgabals 

1. Pededze 

 

Gulbenes, Rugāju, Lubānas no Litenes līdz grīvai K 

 

 Veicināt 

ilgtspējīgu un 

racionālu ūdens 

izmantošanu 

 Nodrošināt un 

uzlabot 

ūdenssaimniecības 

pakalpojumus 

 Uzlabot 

ūdenssaimniecības 

infrastruktūru 

 Nodrošināt 

dzeramā ūdens 

kvalitāti 

 Nodrošināt 

 Ūdenssaimniecību 

infrastruktūras 

projekti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējumu, darbības 

programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.4.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros, 

Stradu pagastā  īstenots projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Gulbenes novada 

Stradu pagasta Stradu ciemā” (ID Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/0l1/050). 

Projekta rezultātā Stradu pagasta Stradu ciemā  uzlabota dzeramā ūdens kvalitāte un 

samazināts ar notekūdeņiem vidē ienestais piesārņojums, kā arī kopumā uzlaboti 

ūdenssaimniecības pakalpojumi iedzīvotājiem. Stradu ciemā: 

•esošā dziļurbuma rekonstrukcija,  

•rezerves dziļurbuma tamponēšana,  

•jaunas ūdens atdzelžošanas stacijas izbūve,  

•ūdensapgādes tīklu rekonstrukcija (2285,23 m),  

•jaunu bioloģisko notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve, 

•kanalizācijas tīklu rekonstrukcija (2465,34 m), 

•jaunu ūdensapgādes tīklu izbūvi (232,09m), 

•jaunu kanalizācijas tīklu izbūve (169,92m). 



centralizētas un 

decentralizētas 

kanalizācijas 

sistēmas 

notekūdeņu un ar 

tiem saistīto 

atkritumu 

savākšanu un 

utilizēšanu 

atbilstoši 

normatīvo aktu 

prasībām 

 Īstenot investīciju 

projektus 

 

 Notekūdeņi  

Gulbenes novadā Stradu pagastā darbojas 4 notekūdeņu attīrīšanas iekārtas un 

pēc Madonas reģionālās vide pārvaldes datiem 2014. un 2015. gadā paliekošais 

piesārņojums nepārsniedz noteiktās normas: 

 N.p.k. Uzņēmums NAI Gads Paņemtais ūdens 

(tūkst. m3) 

Novadītie notekūdeņi 

 (tūkst. m3) 

1 Stradu pagasta 

Palienas ŪSS 

BIO-50 

A600173  

2014 9,473 8,273 

      2015 8,963 7,03 

2  ZS Dālderi    2014 6,938  

      2015 8,644  

3 Gulbenes 

Energo   

 2x BIO-

100 

A600178 

2014 18,993 17,093 

      2015 16,36 14,723 

4 LPKS 

Māršava 

BIO-200 

A600283  

2014 1,584 1,584 

 

 

 Artēzisko urbumu 

skaits 

(tamponēti/netamp

onēti/plānotie) 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

                Pamatojoties uz Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra datiem 

uz 2017.gada 1. jūniju kopā  Stradu pagastā pastāv 35 urbumi, no tiem darbojošies un 

aktīvi ir 23 urbumi. Astoņiem nav zināms urbuma statuss: 

 
Ūdens 

ieguves 

vietas 

identif. 

Nr. 

LVĢMC 

DB 

"Urbumi

" Nr. 

Adrese 

LKS92 

ģeogrāfiskas 

koordinātes, 

Z plat. 

LKS92 

ģeogrāfiskas 

koordinātes, A 

gar. 

Urbš. 

gads 
Urbuma 

statuss 

 

0 17374 

Stāmerienas 

krējotava 
57°11'16.9" 26°51'25.2" 1962 darbojošs 

600644 17487 

Stradu 8-gad. 

skola 57°07'31.3" 26°49'55.8" 1975 darbojošs 

https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17374,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17487,4,COLOR,2


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 17447 

Ciem. Stradi (m. 

Vārpiņas), 

"Stradu 

palīgsaimniecīb

as". Tamponēts 

16.05.2014, SIA 

"ATVV AKA" 

57°08'21.7" 26°47'24.0" 1967 darbojošs 

0 17466 

Mežrūp. saimn. 

dzīvojamā māja 57°05'32.3" 26°51'28.6" 1970 darbojošs 

0 17488 

Keramikas cehs 

"Samiņi" 57°07'32.5" 26°48'36.5" 1974 darbojošs 

0 17515 

Mājas 

"Jaunsētas" (bij. 

siltumnīcu 

saimniec. 

"Tiltakalni") 

57°09'18.6" 26°45'09.8" 1982 darbojošs 

0 17519 

MRS, m. 

"Zeļmeži" 
57°05'59.1" 26°50'42.0" 1983 darbojošs 

0 17539 Ciem. Stradi 57°08'21.5" 26°47'23.4" 1991 darbojošs 

600249 4829 

Ferma 

"Silajāņi" 
57°11'18.5" 26°51'23.2" 1989 darbojošs 

600250 17443 

Ciem. Ceļmalas 

-1 
57°10'07.7" 26°47'47.4" 1970 darbojošs 

600261 13278 Ferma "Dālderi" 57°08'19.2" 26°46'30.1" 1973 darbojošs 

600342 6907 

Ciem. 

"Ceļmalas-2" 
57°10'08.2" 26°47'48.1" 1983 darbojošs 

600354 6908 Šķineri-3 57°08'27.1" 26°43'51.6" 1983 darbojošs 

https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17447,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17466,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17488,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17515,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17519,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17539,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:4829,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17443,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:13278,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:6907,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:6908,4,COLOR,2


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

600356 6906 "Šķineri-5" 57°08'37.0" 26°43'54.6" 1991 darbojošs 

600360 17413 

Meh. darbnīca 

"Stāķi" 
57°08'01.1" 26°43'49.6" 1956 darbojošs 

600361 17522 

PMK - 11, 

Staķos 
57°08'01.1" 26°43'49.5" 1985 darbojošs 

600486 6432 

Gulbene, 

Draudzes skolas 

ielā 10 

(A/S"Mitrāns") 

57°09'40.3" 26°46'54.6" 1977 darbojošs 

600548 6433 

Gulbene, 

Draudzes skolas 

ielā 10 

(A/S"Mitrāns") 

57°09'40.0" 26°46'53.8" 1981 darbojošs 

0 17401 Ferma "Antoni" 57°10'31.9" 26°52'14.8" 1964 darbojošs 

600243 
 

  57° 8' 0" 26° 47' 0"   Aktīvs 

600359 
 

  57° 8' 0" 26° 44' 0"   Aktīvs 

600358 
 

  57° 8' 0" 26° 44' 0"   Aktīvs 

600357 
 

  57° 8' 0" 26° 47' 0"   Aktīvs 

 

 

 

 

https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:6906,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17413,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17522,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:6432,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:6433,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17401,4,COLOR,2


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nav zināms statuss: 
Ūdens 

ieguves 

vietas 

identif. 

Nr. 

LVĢM

C DB 

"Urbumi

" Nr. 

Adrese 

LKS92 

ģeogrāfiskas 

koordinātes, 

Z plat. 

LKS92 

ģeogrāfiskas 

koordinātes, A 

gar. 

Urbš. 

gads 
Urbuma 

statuss 

 

0 11805 

Mācītājmāja 

(bij. gaļas 

pārstrādes cehs) 

57°09'05.9" 26°44'46.3" 1957 nav zināms 

0 17395 

Ciem. Margas 

(f. Riekstiņi) 
57°09'33.3" 26°46'24.2" 1965 nav zināms 

0 17397 

Ciem. Silajāņi 

(centrs) 
57°11'17.3" 26°50'30.1" 1966 nav zināms 

600657 21658 Z/s "Dālderi" 57°08'22.8" 26°46'29.7" 2006 nav zināms 

0 21283 

Z/s "Kalna 

Ķiši" 
57°08'57.6" 26°46'29.4" 2005 nav zināms 

0 21673 Z/s "Siljaņi" 57°12'07.9" 26°50'32.7" 2006 nav zināms 

0 7544 

Stradu pag. 

"Staķos" 
57°08'08.6" 26°44'04.7" 1998 nav zināms 

0 17442 Ferma "Bajāri" 57°11'42.4" 26°51'46.8" 1968 nav zināms 

Rezervē: 

0 17396 

Ferma 

"Atvases" 
57°09'30.5" 26°52'59.3" 1962 rezervē 

 

 

 

https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:11805,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17395,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17397,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:21658,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:21283,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:21673,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:7544,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17442,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17396,4,COLOR,2


 

 

 

 

 

 

Viens ir jātamponē: 

0 17402 Ferma "Beģi" 57°10'30.1" 26°53'30.1" 1964 piemests 

 

Divi ir likvidēti:  

600353 6909 Šķineri-2 57°08'21.0" 26°44'00.5" 1964 likvidēts 

600352 17412 

Meh. darbnīca 

"Stāķi" 
57°07'57.8" 26°43'55.6" 1956 likvidēts 

 

1.3.Zeme  Veicināt zemes 

resursu ilgtspējīgu 

izmantošanu un 

apsaimniekošanu 

 Racionāla derīgo 

izrakteņu ieguve 

un izmantošana 

 

 

 

 

 

 

 

 

•Derīgie izrakteņi         Stradu pagastā nav izmantoto derīgo izrakteņu atradņu.     

Latvijas valsts meži savā valdījuma teritorijā ir noteikuši kā perspektīvās kūdras 

ieguves teritorijas: 

Kūdras fonda 

Nr. 

Atradnes 

nosaukums 

 

Pagasts 

 

Kadastra apzīmējums 

3174 Gulbīšu Stradu 5090 004 0096 

3227 Apaļais Stradu 5090 014 0026 

5090 011 0022 

3228 Siena Stradu 5090 014 0026 

3231 Lazdakas Stradu 5090 014 0026 

3249 Audīles Stradu 5090 012 0004 

3250 Dziesminieku Stradu 5090 012 0004 

5090 013 0040 
 

https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17402,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:6909,4,COLOR,2
https://www.meteo.lv/apex/f?p=117:6:1241954922212001::NO:RP:P6_URBNR,P6_FROMPAGE,P6_PAMERTNE,P6_ATVK_VERSION:17412,4,COLOR,2


 Apzināt 

piesārņotās un 

potenciāli 

piesārņotās vietas 

un veikt to sanāciju 

 Sakārtot un uzlabot 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

sistēmu  

 Veicināt lauku 

vides attīstību 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas 

projekti 

 Atkritumu dalītās 

vākšanas punkti 

(pilsētās/laukos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Gulbenes novada dome 2012.gadā īstenoja ELFLA projektu “Dalītas 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība Gulbenes novada lauku teritorijās” ar 

mērķi: Izveidot dalītu atkritumu savākšanas punktus Gulbenes novada lauku 

teritorijās, kas nodrošinātu iedzīvotājiem iespēju dzīvot tīrā un sakārtotā vidē. 

Projekta īstenošanas laika posmā no 2012.gada  oktobra līdz  2019.gadam lauku 

iedzīvotājiem nav jāapmaksā pakalpojums par dalīto atkritumu savākšanu. Gulbenes 

novada Stradu pagastā 3 vietās ir uzstādīti  dalīto atkritumu konteineri stikla un 

plastmasa /papīra / taras iepakojuma savākšanai:  

- Stradu pagasts, Stradu ciems, „Stradu palīgsaimniecība" (dzīvojamo māju pagalmā); 

- Stradu pagasts, māju Stāķi 15 un Stāķi 16 iekšpagalmā; 

- Stradu pagasts, māju Šķieneri 8, Šķieneri 9 un Šķieneri 10 iekšpagalmā. 

SIA "Pilsētvides serviss" 2015.gada laikā savākto atkritumu apjoms 

Nr.p.

k. 

 

Pagasts/pilsēta 

Būvniecības 

atkritumi m3 

Papīra/kartona 

atkritumi  m3 

Plastmasas 

atkritumi 

m3 

Stikla 

atkritumi m3 

1 Beļavas pagasts 9,98 67,58 41,8 45,10 

2 Daukstu pagasts 0 50,60 41,8 31,90 

3 Druvienas pagasts 1,16 13,20 6,60 11,00 

4 Galgauskas pagasts 0 23,10 18,7 22,00 

5 Jaungulbenes 

pagasts 

16,84 49,50 30,80 42,90 

6 Lejasciema pagasts 3,34 205,70 62,70 35,20 

7 Lizuma pagasts 0 47,30 33,00 28,60 

8 Līgo pagasts 0 12,20 8,80 17,60 

9 Litenes pagasts 0 11,00 9,90 12,10 

10 Rankas pagasts 9,68 184,80 53,90 46,20 

11 Stāmerienas pagasts 7,88 47,30 31,90 51,70 

12 Stradu pagasts 6,58 198,00 143,00 71,50 

13 Tirzas pagasts 1,70 42,90 35,20 26,40 



 

 

 

 

•Piesārņotās un 

potenciāli piesārņotās 

vietas 

(Vidi degradējošās 

teritorijas) 

 

 

 

 

 

 

 

14 Gulbenes pilsēta 59,38 3764,78 1263,90 413,42 

 Kopā 116,54 4717,86 1782,00 855,62 

 

Stradu pagastā pamatojoties uz LVĢMC sniegtajiem datiem uz 01.01.2017., ir 

identificētas divas potenciāli piesārņotās vietas:  

50908/2684  Zāģu 

skaidu 

kalns 

"Jaunušņi"  

2 Potenciāli 

piesārņota 

vieta  

SPIRTI UN 

FENOLI 

0202-Ar 

mežsaimniecību un 

kokmateriālu 

sagatavošanu 

saistīti 

pakalpojumi    

platums  

57gr.8'17''    

garums  

26gr.47'43''   

Stradu pagasts 

Blakus Stradu 

ciemam, purva 

teritorijā 

50908/2692  Zāģu 

skaidu 

izgāztuve 

"Jaunušņi"  

2 Potenciāli 

piesārņota 

vieta 

SPIRTI UN 

FENOLI  

0202-Ar 

mežsaimniecību un 

kokmateriālu 

sagatavošanu 

saistīti 

pakalpojumi    

platums  

57gr.8'24''   

garums  

26gr.47'28'' 

Stradu pagasts 

Blakus Stradu 

ciemam,  

       Pagasta teritorijā ir apzinātas pamestās un neapsaimniekotās teritorijas, kas 

degradē apkārtējo teritoriju,  kas atrodas Stāķu ciemā nepabeigtā daudzdzīvokļu māja 

Stāķi 22, bijusī vistu ferma “Dūnas Margu ciemā” un Luterāņu draudzes īpašums 

“Mācītājmāja”. 

 

http://oas.vdc.lv:7779/lva/ppv_read_pub/pls/PPV_PCKG_WWW.VTA_VIEW?pn_vta_id=2241
http://oas.vdc.lv:7779/lva/ppv_read_pub/pls/PPV_PCKG_WWW.VTA_VIEW?pn_vta_id=2249


 Latvāņu izplatība 

(ierobežošana, 

pasākumi) 

       Novadā, Stradu pagasts joprojām ir ar vislielāko latvāņu invazēto teritoriju ~ 34 

ha. Salīdzinot ar 2014.gadu, divu gadu laikā latvāņu izplatība pagastā ir nedaudz 

samazinājusies. Gulbenes novada dome 2013.gada 28.marta sēdē pieņēma lēmumu 

organizēt pasākumus, lai veicinātu latvāņu izplatības ierobežošanu Gulbenes novada 

teritorijā, kā arī izveidot Gulbenes novada latvāņu izplatības ierobežošanas darba 

grupu. Darba grupa apseko pagastu un pilsētas teritoriju, lai izvērtētu situāciju sakarā 

ar latvāņu izplatību novadā. Zemju īpašniekiem tiek nosūtītas informatīvas vēstules. 

Katru gadu latvāņu ierobežošanas jautājums tiek aktualizēts. 

 

Latvāņu izplatība Gulbenes novadā 

(no Valsts augu aizsardzības dienesta mājas lapas uz 21.03.2016) 

 

N.p.k. Pārvalde 2014. 

gadā 

platība, ha 

2016. gadā 

platība, ha 

1. BEĻAVAS 8,60 8,61 

2. DAUKSTU 21,80 28,88 

3. DRUVIENAS 11,00 11,00 

4. GALGAUSKAS 0 0 

5. JAUNGULBENES 23,20 23,16 

6. LEJASCIEMA 0,40 0,38 

7. LITENES 0,80 0,78 

8. LIZUMA 0,10 0,14 

9. LĪGO 0,30 0,31 

10. RANKAS 2,10 2,06 

11. STĀMERIENAS 14,20 14,16 

12. STRADU 34,30 34,29 

13. TIRZAS 8,70 21,29 

14. GULBENE 2,00 2,03 

 Kopā 127,50 147,09 
 



2. Daba 

 

 Nodrošināt īpaši 

aizsargājamo dabas 

teritoriju, t.sk. 

Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 

2000) aizsardzību 

un atbilstošu 

apsaimniekošanu 

 Saglabāt un 

veicināt biotopu un 

vietējo savvaļas 

sugu daudzveidību 

 Veicināt dabas 

aizsardzības un 

saimniecisko 

interešu 

līdzsvarotību 

•Īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju kopējā 

platība plānošanas 

teritorijā 

•Dabas aizsardzības 

plāni un tajos izvirzīto 

mērķu sasniegšana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dabas liegumam „Sitas un Pededzes paliene” aizsargājamās dabas teritorijas 

statuss piešķirts ar LR Ministru kabineta 2004.gada 8.aprīļa noteikumiem Nr.266 

"Grozījumi Ministru kabineta 1999. gada 15. jūnija noteikumos Nr.212 "Noteikumi 

par dabas liegumiem”, teritorijas izmantošanu regulē Latvijas dabas fonda 2005.gadā 

izstrādātais Dabas aizsardzības plāns 2005. - 2015.gadam, kam saskaņā ar Latvijas 

Republikas vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra K.Gerhada 2016.gada 

18.februāra rīkojumu Nr.24 „Par dabas aizsardzības plānu darbības termiņa 

pagarināšanu” darbības termiņš pagarināts līdz 2019.gada 31.decembrim  un MK 

noteikumi Nr.168 „Dabas lieguma „Sitas un Pededzes paliene” individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi”(06.03.2007). 

Dabas liegumam „Mugurves pļavas” aizsargājamās dabas teritorijas statuss 

piešķirts ar LR Ministru kabineta 2004.gada 8.aprīļa noteikumiem Nr.266 "Grozījumi 

Ministru kabineta 1999.gada 15.jūnija noteikumos Nr.212 "Noteikumi par dabas 

liegumiem". Praktiski ir dabas lieguma „Sitas un Pededzes lejtece” turpinājums. 

Teritorijas izmantošanu regulē Latvijas dabas fonda 2005.gadā izstrādātais Dabas 

aizsardzības plāns 2005. - 2015.gadam, kam saskaņā ar Latvijas Republikas vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministra K.Gerhada 2016.gada 18.februāra 

rīkojumu Nr.24 „Par dabas aizsardzības plānu darbības termiņa pagarināšanu” 

darbības termiņš pagarināts līdz 2019.gada 31.decembrim un MK noteikumi Nr.245 

”Dabas lieguma „Mugurves pļavas” individuālie aizsardzības un izmantošanas 

noteikumi”(10.04.2007). 

Pagasta teritorijā atrodas ap 30 mikroliegumu teritorijām ar kopējo platību:  

Mikroliegumu platības 
(Saskaņā ar Valsts meža dienesta Ziemeļaustrumu virsmežniecības datiem par 

2015.gadu) 
Pagasts Platība valsts 

mežos ha 

Platība privātajos 

mežos ha 

Platība 

kopā 

Mikroliegumu 

buferzonas ha 

Stradu pagasts 443,9 1,5 445,4 463,6 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pamatojoties uz Dabas datu pārvaldības sistēmas “OZOLS” datiem, pagasta teritorijā 

ir septiņi dižkoki un divi potenciālie dižkoki: 

N.p.k. Kods Nosaukums Izveidošanas 

datums 

Koordinātes Piezīmes 

1 ID 40 Krustalīces 

Lejasstradu 

ozols 

08.08.2016 Koordinātes X 

671959.0572799 

Koordinātes Y 

333618.50129489 

ATIS kods 

7313080300 

2 ID 

44807 

ID 57 

Ozols 

Vainagu ozols 

Reģistrēts 

15.04.2013 

Novērtēts 

05.04.2016 

Koordinātes X 

666796.80736678  

Koordinātes Y 

338014.19708498 

Stradu pag,, 

Vainagi, 

Brīvības 

ielas malā 

3 ID 

132544    

Ozols  Zeltalejā Valsts 

nozīmes 

4 ID 26 

ID 

240684 

Avenāju ozols  Koordinātes X 

674945.64066661  

Koordinātes Y 

334093.46608584 

Valsts 

nozīmes 

5 ID 

132545 

Ozols  Mugurves pļavās Valsts 

nozīmes 

6 ID 

132546 

Ozols  Mugurves pļavās Valsts 

nozīmes 

7  ID 

132547 

Ozols  Mugurves pļavās Valsts 

nozīmes 

Kultūras pieminekļu skaits Gulbenes novadā 

(VKPAI dati) 

Pārvalde Arhitektūras Arheoloģijas 

 Valsts 

nozīmes 

Vietējās 

nozīmes 

Valsts 

nozīmes 

Vietējās 

nozīmes 

Stradu 1  2  

 

 



•Dabas taku 

uzturēšana un jaunu 

veidošana 

 

•Tūrisma un 

rekreācijas 

infrastruktūras 

attīstība 

 

              2016. gada maijā “Veselības nedēļas” ietvaros tika izveidota pirmā baskāju 

taka Stradu pagastā :“Stāķu Baskāju taka”. Baskāju takas garums: 30 m. 

Segumi: koks, čiekuri, šķelda, koku mizas, salmi, smiltis, koka pagales, grants, sūnas 

GPS koordinātas: 57.128381, 26.730416.  

              Atpūtas vieta pie Kaļņa ezera    GPS koordinātas: 57.102278, 26.980715. 

              Sradu pagastā atrodas lauku māja MEŽSĒTAS, kur ap Pededzes vidusteci 

aptuveni 200ha lielā platībā ir izvietojusies šķirnes briežu audzētava.  „Mežsētās” 

iespējams ne tikai aplūkot un pabarot briežus, bet arī apmesties viesu mājā. 

             Atpūtas komplekss “DĪĶSALAS” - 60 hektāri neskartas dabas, sporta 

laukumi, pastaigas, miers.  

 

Secinājumi:  

Gulbenes rajona Stradu pagasta teritorijas plānojuma (2005. – 2017.) vides pārskata programma un Ietekmes uz vidi novērtējums tika izstrādāts 

pamatojoties uz valsts biroja lēmumu Nr. 66-p. „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” (2005.23.03.). Pēc Gulbenes 

novada izveides, pamatojoties uz 2009.gada 10.septembra domes lēmumu, izdoti saistošie noteikumi Nr.8 „Par Gulbenes novada teritorijas 

plānojumiem”, kas apvieno vienotā novada teritorijas plānojumā spēkā esošos pagastu un pilsētas plānojumus. 

Stradu pagasta plānošanas dokumentu ieviešana laikā līdz 2017.gadam nav radījusi būtisku tiešu vai netiešu ietekmi uz vidi. Pagasta teritorijā 

negatīvu ietekmi uz vidi var radīt viens piemestais urbums fermā “Beģi”. Nepieciešams pārbūvēt ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus Šķieneru un 

Stāķu ciemā. Gulbenes novada dome veic regulārus pasākumus vides kvalitātes uzlabošanai, kā arī turpmāk ir plānots piesaistīt Eiropas Savienības 

fondu līdzekļus infrastruktūras uzlabošanai. 

Informējam, ka pamatojoties uz Gulbenes novada domes 2012.gada 22.novembra lēmumu “Par Gulbenes novada teritorijas plānojuma izstrādes 

uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu” (protokols Nr.19, 21.§), uzsākta Gulbenes novada teritorijas plānojuma izstrāde, kā ietvaros, 

pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja 2013. gada 25. marta lēmumu Nr.23. “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu” ir veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums un izstrādāts ”Vides pārskats”  Gulbenes novada teritorijas plānojumam, kas uz 

2017.gada 19.decembri ir “apstiprināšanas” procesā. 

 

Gulbenes novada domes priekšsēdētāja vietnieks                                                                                                                                     Mārtiņš Bogdans 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


